impedimentis, quae expeditiora Darii vel Julii fuissent expeditionibus, dixit Desiderius ad Otkerum: «Estne 

Karolus in tanto exercitu?» At ille respondit: «Non adhuc». Videns vero exercitum popularium de latissimo 

imperio congregatum, diffinite pronuntiavit ad Otkerum: «Vere in his copiis Karolus exsultat». Respondit 

Otkerus: «Sed non adhuc neque adhuc». Tunc aestuare coepit et dicere: «Quid faciemus si plures cum eo 

venerint?» dixit Otkerus: «Videbis qualis ille veniat. De nobis autem nescio quid fiat». Et ecce ista 

sermocinantibus apparuit scola, vacationis semper ignara; quam videns Desiderius stupefactus: «Iste est, inquit, 

Karolus». Et Otkerus: «Non, infit, adhuc neque adhuc». Post hanc cernuntur episcopi abbatesque et clerici 

capellani cum comitibus suis. Quibus aspectis (…) Desiderius singultando blateravit: «Descendamus et 

abscondamur in terram a facie furoris adversarii tam immanis». Ad quae retulit extimescens Otkerus, rerum et 

apparatus incomparabilis Karoli quondam expertus (…): «Quando videris segetem campis inhorrescere ferream 

Padumque et Ticinum marinis fluctibus ferro nigrantibus muros civitatis inundantes, tunc est spes Karoli 

venientis». His necdum finitis, primum ad occasum, circio vel borea coepit apparere quasi nubes tenebrosa, quae 

diem clarissimam horrentes convertit in umbras. Sed, propiante paululum imperatore, ex armorum splendore 

dies omni nocte tenebrosior oborta est inclusis. Tunc visus est ipse ferreus Karolus, ferrea galea cristatus, ferreis 

manicis armillatus, ferrea torace ferreum pectus humericosque Platonicos tutatus; hasta ferrea in altum subrecta 

sinistram implevit, nam dextra ad invictum calibem semper erat extenta; coxarum exteriora, quae propter 

faciliorem ascensum in aliis solent lorica nudari, in eo ferreis ambibantur; (…) solis radii reverberabantur acie 

ferri (…). Haec (…) Otkerus celerrimo visu contuitus, dixit ad Desiderium: «Ecce habes Karolum, quem 

tantopere perquisisti»; et haec dicens, paene exanimis cecidit. 

Monachus Sangallensis. II, 17. (IX век) 

offensa, ae, f.: немилость 

confugium facere = confugere= укрываться 

Desiderius, ii, m.: Дезидерий, король лангобардов 

eminens, tis: высокий 

popularius, a, um: всенародный 

diffinite: отчетливо; уверенно 

exsultare: ликовать 

aestuare: волноваться 

sermocinari: беседовать  

scola: военная школа 

infit, недостаточный глагол: он начинает говорить 

episcopus, i, m.: епископ 
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abbas, atis, m.: аббат